

Số: /BC-SKHCN

Quảng Trị, ngày tháng 11 năm 2023

## BÁO CÁO

### **Kết quả triển khai thực hiện Quyết định số 999/QĐ-TTg ngày 12/8/2019 của Thủ tướng Chính phủ**

Ngày 31/10/2023, Sở Khoa học và Công nghệ nhận được Văn bản số 2552/SKHĐT-TH của Sở Kế hoạch và Đầu tư Quảng Trị về việc đề nghị Báo cáo đánh giá tình hình và kết quả 4 năm triển khai thực hiện Quyết định số 999/QĐ-TTg ngày 12/8/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án thúc đẩy mô hình kinh tế chia sẻ. Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo như sau:

#### **1. Kết quả thực hiện:**

##### **1.1. Công tác ban hành văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện:**

Sở Khoa học và Công nghệ đã tham mưu Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh ban hành và triển khai có hiệu quả các văn bản quản lý, điều hành:

+ Kế hoạch số 190-KH/TU ngày 12/08/2020 của Tỉnh ủy Quảng Trị về thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư;

+ Nghị quyết số 163/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của HĐND tỉnh Quy định một số chính sách hỗ trợ ứng dụng, nhân rộng các kết quả KH&CN trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2026;

+ Kế hoạch số 3690/KH-UBND ngày 14/08/2019 của UBND tỉnh về Hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Quảng Trị đến năm 2025

Sở Khoa học và Công nghệ đã ban hành Kế hoạch Cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh tỉnh Quảng Trị năm 2023, trong lĩnh vực khoa học và công nghệ (*Kế hoạch số 30/KH-SKHCN ngày 01/3/2023*) và một số văn bản liên quan đến nhằm triển khai các cơ chế chính sách hỗ trợ cho các tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp như: Thông báo số 09/TB-SKHCN ngày 09/3/2023 về Danh mục Dịch vụ công trực tuyến toàn trình và dịch vụ công trực tuyến một phần thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Khoa học và Công nghệ; Kế hoạch số 05/KH-SKHCN ngày 13/01/2023 của Sở Khoa học và Công nghệ về cải cách hành chính của năm 2023; Kế hoạch số 15/KH-SKHCN ngày 13/02/2023 của Sở Khoa học và Công nghệ về duy trì và nâng cao chỉ số cải cách hành chính năm 2023; Kế hoạch số 07/KH-SKHCN ngày 19/01/2023 về duy trì và củng cố chỉ số Hiệu quả Quản trị và hành chính công (PAPI).

Nhận thức được tầm quan trọng của công tác cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh tỉnh đối với sự phát triển bền vững của tỉnh, Sở đã thường xuyên lồng ghép phổ biến trong các buổi giao ban, sự kiện, hội thảo với nhiều hình thức đa dạng. Các nội dung về cải thiện môi trường kinh doanh,

nâng cao năng lực cạnh tranh tỉnh được lồng ghép tuyên truyền thường xuyên qua nhiều kênh như: Cổng Thông tin điện tử KH&CN ([www.dostquangtri.gov.vn](http://www.dostquangtri.gov.vn)), Đài Phát thanh - Truyền hình, Báo Quảng Trị, Đặc san KH&CN,...

*(Phụ lục đính kèm)*

## **1. 2. Công tác hỗ trợ doanh nghiệp ứng dụng, nhân rộng các kết quả KH&CN:**

Sở đang tiến hành rà soát, hoàn thiện chính sách hỗ trợ, khuyến khích các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp đầu tư nghiên cứu, chuyển giao, ứng dụng tiến bộ KH&CN vào sản xuất, kinh doanh. Ưu tiên hỗ trợ doanh nghiệp trong việc đổi mới sản phẩm (nghiên cứu phát triển, nghiên cứu ứng dụng), đổi mới quy trình công nghệ (ứng dụng và đổi mới công nghệ), đổi mới tổ chức và quản lý (áp dụng các hệ thống quản lý tiên tiến và công cụ nâng cao năng suất chất lượng), đổi mới mô hình kinh doanh (hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo).

Thực hiện kế hoạch hỗ trợ doanh nghiệp ứng dụng, nhân rộng các kết quả KH&CN trên địa bàn tỉnh theo Nghị quyết số 163/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Quy định một số chính sách hỗ trợ ứng dụng, nhân rộng các kết quả KH&CN trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2026. Hàng năm, Sở ban hành hướng dẫn quy trình hỗ trợ ứng dụng, nhân rộng các kết quả khoa học và công nghệ cho các tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp và đang tiếp nhận các đề xuất tham gia Chính sách hỗ trợ ứng dụng, nhân rộng các kết quả KH&CN. Bên cạnh đó, Sở đã chủ động tiến hành khảo sát các mô hình, các dự án đáp ứng các điều kiện để hướng dẫn, hoàn thiện hồ sơ hỗ trợ.

Nhằm nâng cao hiệu quả trong việc hỗ trợ doanh nghiệp kết nối nghiên cứu, ứng dụng, chuyển giao, đổi mới công nghệ, đồng thời thúc đẩy xây dựng các dự án về đổi mới sáng tạo, Sở đã tổ chức khảo sát, xác định nguồn cung - cầu công nghệ và đổi mới sáng tạo của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

## **1. 3. Công tác hỗ trợ doanh nghiệp khoa học và công nghệ và quỹ phát triển KH&CN:**

Thúc đẩy hoạt động KH&CN trong các doanh nghiệp được xác định là một trong những định hướng và giải pháp quan trọng để nâng cao năng lực cạnh tranh của các doanh nghiệp, góp phần đổi mới mô hình tăng trưởng theo chiều sâu dựa vào KH&CN, đổi mới sáng tạo và nguồn nhân lực chất lượng cao. Nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp tiếp cận các chính sách ưu đãi trong lĩnh vực khoa học và công nghệ. Sở đã hướng dẫn hồ sơ cho doanh nghiệp khoa học và công nghệ để được cấp Giấy chứng nhận doanh nghiệp khoa học và công nghệ. Hướng dẫn hỗ trợ doanh nghiệp đáp ứng điều kiện để thành lập doanh nghiệp khoa học và công nghệ. Bên cạnh đó, thực hiện Chương trình phát triển thị trường khoa học và công nghệ, doanh nghiệp khoa học và công nghệ tỉnh Quảng Trị đến năm 2030 (*Quyết định số 1048/QĐ-UBND ngày 19/05/2023*), Sở đã xây dựng Kế hoạch hỗ trợ phát triển doanh nghiệp khoa học và công nghệ, đồng thời tiến hành khảo

sát, hỗ trợ các doanh nghiệp đáp ứng các điều kiện thành lập doanh nghiệp khoa học và công nghệ.

Quỹ phát triển KH&CN tỉnh Quảng Trị được thành lập theo Quyết định số 1484/QĐ-UBND ngày 11/8/2008 của UBND tỉnh Quảng Trị. Quỹ được tổ chức và thành lập lại theo Quyết định số 2838/QĐ-UBND ngày 07/11/2016 của UBND tỉnh về việc thành lập và ban hành Điều lệ tổ chức và hoạt động của Quỹ Phát triển KH&CN tỉnh Quảng Trị. Quỹ Phát triển KH&CN tỉnh Quảng Trị là đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở Khoa học và Công nghệ, hoạt động không vì mục tiêu lợi nhuận, có chức năng tiếp nhận, quản lý và sử dụng vốn ngân sách và các nguồn vốn khác của tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước; hỗ trợ nâng cao năng lực khoa học và công nghệ tại địa phương để ưu tiên khuyến khích đổi mới công nghệ, đổi mới sản phẩm, nâng cao chất lượng sản phẩm và năng lực cạnh tranh theo hướng hội nhập kinh tế quốc tế. Quỹ đã tổ chức thực hiện cấp kinh phí, tài trợ, cho vay, hỗ trợ, bảo lãnh vốn vay thực hiện các nhiệm vụ khoa học và công nghệ. Quỹ Phát triển KH&CN tỉnh có số dư đến nay là 3,5 tỷ đồng. Trong đó số dự án được thẩm định cho vay vốn từ Quỹ trong giai đoạn này là 09 dự án.

Ở tỉnh Quảng Trị, Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành Chỉ thị số 10/CT- UBND ngày 16/12/2016 Về việc trích lập Quỹ phát triển KH&CN của doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Trị. Tuy nhiên, tiềm lực khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo của đa số doanh nghiệp còn yếu; các chính sách thúc đẩy, khuyến khích doanh nghiệp hoạt động khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo chưa tạo tác động đủ lớn cho các doanh nghiệp. Nhiều doanh nghiệp chưa quan tâm đến việc trích lập Quỹ cũng như hoạt động khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo. Với mức trích tối đa 10% thu nhập tính thuế, số trích lập quỹ của các doanh nghiệp nhỏ và vừa rất thấp, không đủ để thực hiện các hoạt động khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo, trong khi các nguồn vốn tín dụng, hỗ trợ tín dụng để bổ sung thêm lại không có, hoặc có lại khó tiếp cận. Đến nay, trên địa bàn tỉnh chỉ mới có 01 doanh nghiệp thực hiện trích lập Quỹ phát triển KH&CN.

#### **1. 4. Công tác triển khai thực hiện Chương trình phát triển tài sản trí tuệ đến năm 2030:**

Công tác triển khai thực hiện Chương trình phát triển tài sản trí tuệ đến năm 2030 được triển khai thực hiện có hiệu quả. Đến nay, Sở đã triển khai có hiệu quả các hoạt động kỉ niệm Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới 26/4. Tập trung hỗ trợ xác lập, quản lý, khai thác và phát triển chỉ dẫn địa lý, nhãn hiệu tập thể, nhãn hiệu chứng nhận đối với các sản phẩm chủ lực, đặc sản, thế mạnh của tỉnh. Triển khai có hiệu quả nhiệm vụ “Xác lập quyền chỉ dẫn địa lý “Chè vàng Quảng Trị” cho các sản phẩm chè vàng trên địa bàn tỉnh Quảng Trị” và đã tổ chức Lễ công bố văn bằng bảo hộ Chỉ dẫn địa lý “Chè Vàng Quảng Trị”. Duy trì điều tra, đánh giá hiệu quả nhãn hiệu sản phẩm hàng hóa đã được cấp văn bằng bảo hộ sở hữu trí tuệ trên địa bàn tỉnh để có định hướng hỗ trợ phát triển. Làm việc với Cục Sở hữu trí tuệ và Vụ Phát triển Khoa học và Công nghệ địa phương về nhu cầu hỗ trợ, giải pháp khai thác công cụ sở hữu trí tuệ phục vụ bảo hộ, phát triển các sản phẩm chủ lực, sản phẩm OCOP; quản lý, phát triển các thương hiệu du lịch đặc thù của địa phương.

Sở đã phối hợp với Văn phòng đại diện Cục Sở hữu trí tuệ tại thành phố Đà Nẵng đã tổ chức lớp tập huấn phổ biến kiến thức về Sở hữu trí tuệ cho 120 học viên là đại diện các sở, ngành có liên quan như: Chi cục Phát triển Nông thôn, Phòng Kinh tế/Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn các huyện, các chủ thể tham gia Chương trình OCOP trên địa bàn tỉnh và các hội viên Hội liên hiệp Phụ nữ tỉnh. Qua đó, phổ biến những điểm mới của Luật Sở hữu trí tuệ sửa đổi năm 2022; cách thức bảo vệ, quản lý, khai thác quyền sở hữu trí tuệ đối với các sản phẩm đặc sản truyền thống, những quy định, quy chế sử dụng nhãn hiệu khi được bảo hộ. Hành vi xâm phạm quyền đối với nhãn hiệu, tên thương mại, thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính. Hướng dẫn Quản trị tài sản trí tuệ, đăng ký nhãn hiệu hàng hóa. Phổ biến, hướng dẫn quy trình hỗ trợ ứng dụng, nhân rộng các kết quả KH&CN trên địa bàn tỉnh Quảng Trị Nghị quyết số 163/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của HĐND tỉnh Quảng Trị.

### **1. 5. Công tác hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất chất lượng**

Sở Khoa học và Công nghệ tham mưu UBND tỉnh Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 10/5/2022 về triển khai Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp tỉnh Quảng Trị nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa dựa trên nền tảng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo giai đoạn 2021-2030.

Tiếp nhận và xử lý hồ sơ đăng ký kiểm tra nhà nước về chất lượng hàng hóa nhập khẩu của doanh nghiệp; Tiếp nhận và xử lý hồ sơ công bố hợp chuẩn của doanh nghiệp.

### **2. Đề xuất, kiến nghị về các giải pháp**

#### **2. 1. Các giải pháp hoàn thiện thể chế**

Đổi mới mạnh mẽ cơ chế quản lý, cơ chế tài chính đối với hoạt động KH&CN. Đổi mới công tác lập kế hoạch và dự toán ngân sách đối với hoạt động KH&CN phù hợp với đặc thù của lĩnh vực KH&CN theo quy định hiện hành. Đẩy mạnh thực hiện cơ chế đặt hàng, đấu thầu thực hiện nhiệm vụ KH&CN và cơ chế khoán kinh phí đến sản phẩm KH&CN cuối cùng theo kết quả đầu ra. Xây dựng cơ chế đặc thù trong quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước để thực hiện nhiệm vụ KH&CN theo hướng giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm cho tổ chức, cá nhân chủ trì nhiệm vụ KH&CN. Đổi mới cơ chế quản lý kinh phí thực hiện nhiệm vụ KH&CN sử dụng ngân sách nhà nước. Việc xác định và phê duyệt nhiệm vụ KH&CN thực hiện thường xuyên, liên tục trong năm trên cơ sở nguồn ngân sách nhà nước dành cho việc thực hiện nhiệm vụ KH&CN. Việc cấp kinh phí thực hiện nhiệm vụ KH&CN sử dụng ngân sách nhà nước thông qua Quỹ phát triển KH&CN của tỉnh.

Đổi mới cơ chế hoạt động của các tổ chức KH&CN theo cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm. Giao quyền tự chủ cho các tổ chức KH&CN trong việc sử dụng kinh phí từ ngân sách nhà nước khi thực hiện nhiệm vụ KH&CN. Tập trung đầu tư nguồn lực tài chính cho tổ chức KH&CN công lập để tăng cường tiềm lực, nâng cao hiệu quả hoạt động.

**2. 2. Các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật về KH&CN :**

- Rà soát tái cấu trúc lại các chương trình KH&CN; tập trung đầu tư nguồn ngân sách sự nghiệp khoa học để tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ nghiên cứu ứng dụng phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của từng vùng, từng địa phương. Ưu tiên cho các địa phương có nguồn thu ngân sách thấp, vùng khó khăn,..

- Cần có các cơ chế, chính sách đồng bộ, hiệu quả ở tầm vĩ mô để thúc đẩy doanh nghiệp đầu tư cho hoạt động nghiên cứu - triển khai, đổi mới công nghệ, nâng cao hiệu quả sản xuất kinh doanh và sức cạnh tranh sản phẩm hàng hóa chủ lực, chất lượng cao. Trong đó, cần phải mạnh dạn thí điểm một số cơ chế, chính sách mở, có tính đột phá, chấp nhận các nhiệm vụ nghiên cứu có tính rủi ro cao.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông về các nội dung, chính sách hỗ trợ của các chương trình, thông tin về kết quả thực hiện các nhiệm vụ KH&CN để các doanh nghiệp, cá nhân, đơn vị có thể dễ dàng tiếp cận và nắm bắt kịp thời.

- Các địa phương, ban ngành ở cơ sở cũng cần có cơ chế, chính sách về đào tạo nguồn nhân lực KH&CN, hỗ trợ công tác chuyển giao quy trình công nghệ của các nhiệm vụ kịp thời ngay sau khi kết thúc; sử dụng bằng các nguồn vốn vay ưu đãi, nguồn Quỹ phát triển KH&CN, nguồn xã hội hóa,...nhằm khuyến khích việc ứng dụng, nhân rộng các kết quả nhiệm vụ KH&CN đã được đánh giá và khẳng định hiệu quả cao, có khả năng thương mại hóa sản phẩm, chuyển giao công nghệ.

Trên đây là Báo cáo của Sở Khoa học và Công nghệ gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh./.

**GIÁM ĐỐC**

***Nơi nhận:***

- Sở Kế hoạch và Đầu tư Quảng Trị;
- Lưu: VT, KHTC.

**Trần Ngọc Lân**

## PHỤ LỤC

(Ban hành kèm theo Báo cáo số...../BC-SKH&CN ngày .../11/2023 của Sở KH&CN)

STT	Số, ngày tháng ban hành	Nội dung văn bản
<b>I</b>	<b>Tỉnh ủy</b>	
1	Kế hoạch số 190-KH/TU ngày 12/08/2020	Về thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư.
<b>II</b>	<b>HĐND tỉnh</b>	
1	Nghị quyết số 31/2017/NQ-HĐND ngày 14/12/2017	Về chính sách hỗ trợ ứng dụng và nhân rộng các kết quả KH&CN trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2017-2025
2	Nghị quyết số 163/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021	Quy định một số chính sách hỗ trợ ứng dụng, nhân rộng các kết quả KH&CN trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2026
<b>III</b>	<b>UBND tỉnh</b>	
1	Kế hoạch số 3690/KH-UBND ngày 14/08/2019	Hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Quảng Trị đến năm 2025
2	Quyết định số 02/2019/QĐ-UBND ngày 30/01/2019	Quy định phối hợp quản lý nhà nước về chất lượng sản phẩm, hàng hóa trên địa bàn tỉnh Quảng Trị
3	Quyết định số 1833/QĐ-UBND ngày 19/7/2019	Công bố danh mục thủ tục hành chính mới ban hành, thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung, thủ tục hành chính bị bãi bỏ thuộc phạm vi quản lý của Sở KH&CN
4	Quyết định số 1915/QĐ-UBND ngày 26/07/2019	Quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở KH&CN
5	Kế hoạch số 5883/KH-UBND ngày 22/12/2020	Thực hiện Đề án “Triển khai, áp dụng và quản lý hệ thống truy xuất nguồn gốc” trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2021-2025 định hướng năm 2030
6	Quyết định số 1928/QĐ-UBND ngày 20/7/2020	Kế hoạch triển khai Đề án “Tăng cường, đổi mới hoạt động đo lường hỗ trợ doanh nghiệp Việt Nam nâng cao năng lực cạnh tranh và hội nhập quốc tế giai đoạn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Quảng Trị
7	Kế hoạch số 5807/KH-UBND ngày 17/12/2020	Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ và Kế hoạch số 190-KH/TU ngày 12/8/2020 của BTV Tỉnh ủy “về việc thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019 của Bộ

		Chính trị về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư”
8	Quyết định số 324/QĐ-UBND ngày 05/02/2021	Phê duyệt Đề án “Ứng dụng chế phẩm vi sinh vật trong sản xuất nông nghiệp giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị”
9	Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 10/5/2022	Triển khai Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp tỉnh Quảng Trị nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa dựa trên nền tảng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo giai đoạn 2021-2030
10	Kế hoạch số 155/KH-UBND ngày 03/08/2022	Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển tài sản trí tuệ tỉnh Quảng Trị đến năm 2030
11	Quyết định số 913/QĐ-UBND ngày 30/03/2022	Quy định hỗ trợ ứng dụng, nhân rộng các kết quả KH&CN trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2022-2026.
12	Quyết định số 828/QĐ-UBND ngày 17/3/2022	Quyết định công bố Danh mục thủ tục hành chính bãi bỏ thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng Trị.
13	Quyết định số 1048/QĐ-UBND ngày 19/05/2023	Chương trình phát triển thị trường KH&CN, doanh nghiệp KH&CN tỉnh Quảng Trị đến năm 2030;